SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 031/2020
Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença física dos Vereadores: LUIS CARLOS SEFFRIN, CRISTIANO CARVALHO, NELCI LUIS GAVIRAGHI, MAGNUS ANTÔNIO GEROLDINI, DEJAIR JOSÉ GIACOMINI, ALDORI BIGUELINI e ADELINO MACHADO VASCONCELLOS. O Vereador OSMAR VON MÜLLER encontra-se afastado das atividades presenciais, sendo-lhe computado para efeitos de efetividade o trabalho à distância. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 029/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 14 de setembro de 2020, às 19 horas; a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou cópias xerográficas da ATA Nº 030/2020, da Sessão Ordinária realizada no dia 21 de setembro de 2020, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores as suas conferências durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Haviam neste espaço as seguintes correspondências para registro: Of. nº 185/2020 oriundo do Poder Executivo Municipal de Derrubadas encaminhando em anexo o relatório resumido da execução orçamentária do 4º bimestre, julho e agosto de 2020. Documento Interno nº 040/2020 oriundo do Sistema Municipal de Controle Interno reportando-se ao relatório de envio da avaliação realizada pelo Tribunal de Contas do Portal da Transparência do Poder Legislativo de Derrubadas, exercício de 2020. Of. nº 5685/2020 oriundo da Caixa Econômica Federal, Superintendência Norte Gaúcho, informando a liberação de recursos financeiros, ao Município de Derrubadas, no valor de R$ 280.000,00, referente a parcela do contrato de financiamento no âmbito do programa Finisa, modalidade Finisa-despesa de capital. Convite oriundo do Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul, Sr. Luis Antônio Franciscatto Covatti, para participar de forma virtual da Expointer Digital 2020, de 26 de setembro a 04 de outubro de 2020. Não havendo Vereadores inscritos em REQUERIMENTOS, de imediato o Presidente passou ao espaço da ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 022/2020: que Altera a Lei Municipal nº 1387, de 03 de março de 2020, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Escritura Pública, prorroga o prazo de vigência e dá outras providências. Este Projeto de Lei encontra-se baixado junto as Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI Nº 024/2020: que Dispõe sobre a venda de ingressos no Parque Estadual do Turvo, por meio da Rede Mundial de Computadores – INTERNET, com pagamento através de cartões de crédito ou débito e boletos e dá outras providências. Este Projeto de Lei encontra-se baixado junto as Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI Nº 025/2020: que Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social especial e complementar à Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio de Tenente Portela e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade e em seguida foi o mesmo baixado para as Comissões Permanentes. Não havendo Vereadores inscritos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente Ademir agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 05 de outubro de 2020, às 19 horas, e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, 28 de setembro de 2020.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Dejair José Giacomini

Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
2